
(Provincia di Trento)

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

COPIA

Verbale di deliberazione N. 92
della Giunta comunale

OGGETTO: Affidamento servizio di Tesoreria dal 01.05.2022 al 30.04.2027 – 
Rinnovo convenzione.

L'anno DUEMILAVENTIDUE, il giorno diciannove del mese di aprile, alle ore 17.00, nella 

sala delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Rattin Bortolo - Sindaco

2.  Fruet Mariapiera - Assessore X

3.  Casadio Davide - Assessore

4.  Taufer Jessica - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signor Sperandio  Lino.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Rattin  Bortolo, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



La seduta si svolge nel rispetto delle norme anticovid-19 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 
 
- con delibera n. 70 dd. 26/04/2017 la Giunta Comunale ha approvato il contratto ed affidato il servizio di 
tesoreria per il periodo 01.05.2017 – 30.04.2022 alla Cassa rurale Valli di Primiero e Vanoi, ora Cassa 
Rurale Dolomiti società cooperativa; 
-  in data  09/05/2017 è stato sottoscritto il contratto n° 958 per l’espletamento, da parte della Cassa Rurale 
Valli di Primiero e Vanoi ora Cassa Rurale Dolomiti, del servizio di tesoreria tra questa Amministrazione e 
la citata banca; 
- il 30.04.2022 scadrà il contratto per la gestione del servizio di tesoreria con la Cassa Rurale Valli di 
Primiero e Vanoi, ora Cassa Rurale Dolomiti, con sede legale in Piaz de Sotegrava, 1 – Moena (TN) – p.iva 
02529020220; 
 
considerato che: 

- l’art. 49 del L.P. n° 18 del 09.12.2015 prevede che “agli enti locali e ai loro enti e organismi strumentali si 
applicano gli articoli 153, 156, 157, 162, 164, 165, 167, 168, 170, 173, 174, 175, 176, da 178 a 190, 194, 
195, 200, da 209 a 233 bis, da 242 a 251 e 268 bis del decreto legislativo n. 267 del 2000”, 

- la possibilità del rinnovo del contratto di tesoreria, per non più di una volta è ammesso dall’art. 210 del 
D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i, 

- ai sensi dell’art. 3, comma 2, della convenzione sottoscritta è stata prevista al termine dei 5 anni di durata 
della convenzione, d’intesa fra le parti e per non più di una volta, la possibilità del rinnovo del rapporto in 
essere, 

- il rinnovo è possibile per il periodo di tempo non superiore all’originario affidamento, qualora ricorrano 
ragioni di accertata convenienza ed interesse pubblico, 

- il servizio di tesoreria, gestito da Cassa Rurale Dolomiti, è stato svolto in maniera puntuale e precisa con 
reciproca soddisfazione da entrambe le parti; 
 
precisato che: 

- con lettera prot. n° 1283 del 08/03/2022 la responsabile del Servizio Finanziario ha chiesto a Cassa Rurale 
Dolomiti la disponibilità al rinnovo dell’attuale convenzione per ulteriori cinque anni, alle medesime 
condizioni ma chiedendo una riduzione del compenso per lo svolgimento del servizio, così come previsto 
dall’art. 3 della convenzione; 

- Cassa Rurale Dolomiti, con nota del 31/03/2022 assunta al protocollo al n° 1716 ha manifestato la propria 
disponibilità al rinnovo della convenzione in essere per il periodo 01.05.2022 – 30.04.2027, proponendo una 
riduzione del compenso annuo per lo svolgimento del servizio di Euro 300,00 (da Euro 10.300,00 ad Euro 
10.000,00). 
 
Vista la sentenza del Consiglio di Stato n° 3580 del 05.07.2013 la quale ha affermato che è legittimo “ il 
rinnovo espresso dei contratti, allorché la facoltà di rinnovo, alle medesime condizioni e per un tempo 
predeterminato e limitato, sia ab origine prevista negli atti di gara e venga esercitata in modo espresso e 
con adeguata motivazione”; 
 



dato atto che, in base alle direttive Comunitarie, che prevedono il rispetto dei principi di libera circolazione 
di beni e servizi, di trasparenza e di par condicio tra gli operatori economici il rinnovo, essendo stato 
esplicitamente previsto nel bando originario, non lede alcuno dei principi richiamati; 
visto lo schema dell’atto di rinnovo della convenzione per la concessione del servizio di tesoreria allegato 
alla presente quale parte integrante e sostanziale;  
ritenuto, per le motivazioni sopra esposte e per ragioni di efficienza, funzionalità e buon andamento del 
servizio, di esercitare l’opzione del rinnovo del contratto, così come prevista nella convenzione; 
 
visti: 
- il Regolamento di Contabilità ; 
- il D.Lgs 267 del 18.08.2000; 
- il D.Lgs 118 del 23.06.2011;  
- il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 
03.05.2018, n. 2; 
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 51 del 28/12/2021 con la quale è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024 ed il Bilancio di previsione 2022-2024; 
- il P.E.G. per la gestione del bilancio per l’anno 2022 approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 
1 del 11/01/2022; 
 
acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Segretario 
Comunale, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige 
approvato con Legge regionale 03.05.2018, n. 2;  
 
visto, altresì, il parere favorevole, in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, espressi dal 
Responsabile dell’Area Finanza/Entrate, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione 
autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2 ed art. 4 del Regolamento di Contabilità 
approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 54 del 30.11.2017; 
 
ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 183, comma 4, della L.R. 03.05.2018, n. 2, per poter procedere all’affido in quanto la decorrenza è 
prevista a partire dal 01.05.2022; 
 
con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge; 

 
DELIBERA 

 
1. Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, l’allegata offerta per il rinnovo del servizio di tesoreria 

(Allegato B) alla Cassa Rurale Dolomiti società cooperativa con sede legale in Moena (TN) – Piaz de 
Sotegrava, 1 – .IVA 02529020220 per il periodo dal 01.05.2022 al 30.04.2027, da attuare secondo l’allegato 
schema di contratto, parte integrante e sostanziale del presente atto (allegato A) CIG Z9636138F2. 
 

2. Di dare atto che il compenso per lo svolgimento del servizio, a carico del Comune, viene ridotto ad Euro 
10.000,00 come da proposta formulata dalla Cassa Rurale Dolomiti. 
 

3. Di dare atto che tutte le spese inerenti e conseguenti al rinnovo del contratto di tesoreria sono a totale carico 
dell’Istituto di Credito. 
 



4. Di liquidare il contributo da versare all’Autorità di Vigilanza sui Lavori Pubblici quantificato in euro 30,00. 
 

5. Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della convenzione. 
6. Di impegnare la spesa del presente provvedimento pari a complessivi  Euro 26.670,00 al seguente capitolo 

del bilancio di previsione 2022 – 2024, dando atto che per gli esercizi finanziari 2025/2026/2027 saranno 
effettuati gli altri impegni di spesa: 
 

CAPITOLO VOCE IMPORT
O 

ESERCIZIO 
ESIGIBILITÀ 

10133/1 Spese servizio di tesoreria 6.670,00 2022 

10133/1 Spese servizio di tesoreria 10.000,00 2023 

10133/1 Spese servizio di tesoreria 10.000,00 2024 

 
7. Di liquidare l’importo dovuto alla fine di ogni esercizio di competenza ed a seguito di presentazione di 

regolare fattura elettronica. 
 

8. Di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione unanime favorevole, immediatamente 
eseguibile ex art. 183 comma 4 del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2, per poter 
procedere all’affido in quanto la decorrenza è prevista a partire dal 01.05.2022. 
 

9. Di dare atto che la presente deliberazione diverrà esecutiva a pubblicazione avvenuta. 
 

10. Di dare evidenza ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23 e ss.mm., che avverso la presente 
deliberazione sono ammessi: 
- opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, quinto 
comma, del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge 
regionale 03.05.2018, n. 2; 
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199; 
- ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai sensi dell’art. 
29 del D.Lgs 02.07.2010, n. 104. 
 
In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) dell'art. 120 
dell'Allegato 1) al D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, in particolare: 
- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 
- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 
 
 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Rattin  Bortolo

IL SINDACO

CERTIFICAZIONE ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Sperandio  Lino

Io sottoscritto  Segretario Comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicata 
il giorno 20/04/2022 all'Albo pretorio e all'Albo informatico ove rimarrà esposta per 10 giorni 
consecutivi fino al giorno 30/04/2022.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 79 D.P.Reg. 01.02.2005 nr. 3/L)

Canal San Bovo, lì 20/04/2022

La presente deliberazione è stata dichiarata, per l'urgenza, ai sensi dell’art. 79 comma 4 del 
T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L, immediatamente 
eseguibile.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Canal San Bovo, lì 20/04/2022

Sperandio  Lino



(Parte integrante e sostanziale della delibera di Giunta Comunale n. 92 del 19.04.2022)

Pareri resi in data 19.04.2022 ai sensi dell'art. 81 comma 1 del vigente T.U.LL.RR.O.C. approvato con 
DPReg. 1/02/2005 n. 3/L. Istruttoria relativa alla proposta di deliberazione della Giunta comunale, 
avente ad oggetto:

Affidamento servizio di Tesoreria dal 01.05.2022 al 30.04.2027 – Rinnovo convenzione.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa tecnico-amministrativa che regola la materia, come richiesto dall'art. 81 comma 1 del 
vigente T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. 1/02/2005 n. 3/L.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to ( Lino Sperandio)

Canal San Bovo, 19/04/2022

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa contabile che regola la materia, come richiesto dall'art. 81 comma 1 del vigente 
T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. 1/02/2005 n. 3/L.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Debora Castellaz)

Canal San Bovo, 19/04/2022

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI attesta la relativa copertura finanziaria - art. 19 comma 1 
T.U.L.R.O. Contabile-Finanziario approvato con D.P.G.R. 28/05/1999 n. 4/L.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Debora Castellaz)

Canal San Bovo, 19/04/2022



1 

 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

COMUNE DI CANAL SAN BOVO                             PROVINCIA DI TRENTO 

Rep N. _________ 

RINNOVO CONTRATTO 

PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI TESORERIA 

PER IL PERIODO DAL 01.05.2022 AL 30.04.2027. 

IN NOME DELLA LEGGE 

L'anno duemilaventidue, addì _________del mese di ________, alle ore____nella Sede 

del Comune di CANAL SAN BOVO, avanti a me Sperandio Lino, Segretario del 

Comune di Canal San Bovo e come tale autorizzato a rogare gli atti in forma pubblico-

amministrativa nell’interesse del Comune, sono comparsi i Signori: 

Rattin Bortolo, nato a Canal San Bovo (TN) il 11/04/1957 e  residente in Canal San 

Bovo  – Via Chiesa 23 – Sindaco del Comune di Canal San Bovo domiciliato per la 

carica in Canal San Bovo - via Roma 58, 10, presso la sede legale, il quale dichiara di 

agire esclusivamente in nome e per conto dell’Amministrazione che rappresenta, P.IVA 

00256240227; 

Xxxxxxx Xxxxx nato a _______ il _________ e residente a _________Via ________, 

Presidente e legale rappresentante della Cassa Rurale Dolomiti con sede a Moena – Piaz 

de Sotegrava n. 1, il quale dichiara di agire nel presente atto in nome, per conto e 

nell’interesse dell’Istituto di credito che rappresenta, P.IVA 02529020220; 

Detti comparenti, della cui identità personale io Segretario rogante sono certo, 

dichiarano di rinunciare di comune accordo e con il mio consenso alla presenza dei  

testimoni, in conformità al disposto dell’art. 48 della Legge notarile e mi invitano a far 

risultare dal presente atto quanto essi vanno qui convenendo e stipulando: 

 

 



2 

 

PREMESSO 

- che con deliberazione della Giunta della Giunta Comunale n. ____ del ____________, 

veniva stabilito di prorogare l’affidamento del servizio di Tesoreria del Comune di 

Canal San Bovo alla Cassa Rurale Dolomiti con sede in Moena per il quinquennio 

01.05.2022 – 30.04.2027 alle medesime condizioni stabilite con il contratto per la 

gestione del servizio di Tesoreria per il periodo dal 01.01.2017 – 30.04.2022, sottoscritto 

in data 09/05/2017 rep. n. 958 e registrato all’Agenzia delle Entrate di Borgo Valsugana 

(TN) il 18/05/2017 al n.789 serie 1T; 

- che il Tesoriere risponde con tutte le proprie attività e con il proprio patrimonio, di 

ogni somma e valore dallo stesso trattenuti in deposito ed in consegna per conto del 

Comune, nonché per tutte le operazioni comunque attinenti al servizio di Tesoreria (art. 

10 del Capitolato Speciale in essere); 

- che, come confermato dal Commissariato del Governo per la Provincia di Trento, ai 

sensi del combinato disposto degli artt. 1 e 4 del D. Lgs. 490/1994, gli istituti di credito, 

al pari di amministrazioni pubbliche, enti pubblici, enti ed aziende vigilati dallo Stato o 

da altro ente pubblico – quali appunto gli istituti di credito che sono sottoposti a 

vigilanza della Banca d’Italia – non sono soggetti passivi delle informazioni antimafia; 

Tutto ciò premesso le parti come sopra intervenute con il presente atto pubblico 

stipulano e convengono quanto segue: 

Art. 1.  Il servizio di Tesoreria del Comune di Canal San Bovo è affidato alla Cassa 

Rurale Dolomiti con sede a Moena con decorrenza 01.05.2022 e sino al 30.04.2027 alle 

medesime condizioni formulate nel contratto per la gestione del servizio di Tesoreria 

per il periodo dal 01.01.2017 – 30.04.2022 sottoscritto il 09/05/2017 rep. n. 958  e  

registrato all’Agenzia delle Entrate di Borgo Valsugana (TN) il 18/05/2017 al n. 789 

serie 1T, salvo la riduzione del compenso che viene ora stabilito in Euro 10.000,00=  

 

 



3 

 

all’anno come da nota della Cassa rurale Dolomiti dd. 31/03/2022 ns prot. 1716/2022. 

Art. 2. Nella gestione del servizio il citato Istituto dovrà attenersi alle leggi ed alle 

disposizioni emanate e che verranno emanate dalle autorità competenti. 

Art. 3. Tutte le spese inerenti e conseguenti al presente atto sono a totale carico 

dell’Istituto di Credito.  

Art. 4. Per il calcolo dei diritti di segreteria si tiene conto della giacenza media di cassa 

degli ultimi tre anni del Comune.   

Le parti dichiarano di aver preso conoscenza dei provvedimenti citati in premessa, 

dispensando espressamente me Segretario dall’allegarli al presente atto; dichiarano 

inoltre che l’atto è privo di contenuto patrimoniale per cui di chiede la registrazione a 

tassa fissa. 

E richiesto io Segretario ho ricevuto il presente atto che, previa lettura alle parti 

contraenti, che lo hanno ritenuto conforme alla loro volontà espressami, in segno di 

accettazione e conferma con me lo sottoscrivono con firma digitale ai sensi di legge. 

PER IL COMUNE DI CANAL SAN BOVO 

Il Sindaco  

Rattin Bortolo 

F.to digitalmente 

 

PER L’ISTITUTO DI 

CREDITO 

Il Presidente  

Xx Xxxxx Xxxxx 

F.to digitalmente 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Sperandio Lino 

F.to digitalmente 

 

 

 




